
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.747, 18 de maio de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 257, DE  7  DE ABRIL DE 2020.

Designa Membros do MPDFT para exercerem,
conjuntamente,  as  atribuições  judiciais  e
extrajudiciais conferidas à 4ª PROURB.

A  PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA  DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75/93, e

CONSIDERANDO o teor do tabularium nº 08191.042759/2020-23,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, extraordinariamente, os Promotores de Justiça DÊNIO AUGUSTO

DE OLIVEIRA MOURA  e  FABIANO MENDES ROCHA PELLOSO e  a  Promotora de Justiça

Adjunta  NATÁLIA MAGALHÃES WANDERLEI para, em auxílio, exercerem, conjuntamente

com a Promotora de Justiça Titular, as atribuições judiciais e extrajudiciais conferidas à 4ª

Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem Urbanística, nos autos das ações civis públicas

distribuídas  sob  os  números  PJe1  703691-91.2019.8.07.0018  e  PJe2  0717317-

37.2019.807.0000,  e nas  ações originárias  nºs 2013.01.1.178287-9,  2013.01.1.188353-4,

2014.01.1.050595-4, 2014.01.1.194889-6 e 2015.01.1.062384-3; bem como nos autos do

PA  nº  08190.021989/18-91,  ICP  nº  08190.077106/19-33  e  procedimentos  internos

correlatos, instaurados com vistas a acompanhar e exercer o controle da legalidade dos

atos administrativos expedidos no bojo do Processo Administrativo nº 132.000.156/2009,

relativos  ao  licenciamento da  edificação do empreendimento comercial  JK  Shopping  &

Tower, localizado na QNM 34 Área Especial 01, Região Administrativa de Taguatinga – RA

III do Distrito Federal, sem prejuízo de suas atuais designações. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0257.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.048860/2020-98.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 14/05/2020.

Portaria nº 68/2020, de 14/05/2020 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.747, 18 de maio de 2020.



Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Jus<ça

PORTARIA PGJ Nº 274, DE 13 DE MAIO DE 2020

Altera a Portaria PGJ nº 212, de 23 de

março de 2020, que ins:tui Força-Tarefa

para  coordenar  as  a:vidades  do

Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios  no  acompanhamento  das

ações de combate e prevenção do novo

Coronavírus  (COVID-19)  no  Distrito

Federal.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a Portaria PGJ nº 212, de 23 de março de 2020, que passa a vigorar

com a seguinte redação:

“Art. 2º ........................................................................................ 

XXIII – os Promotores de Jus:ça  Rose Meire Cyrillo e Evandro Manoel da

Silveira  Gomes,  representando  as  Promotorias  de  Jus:ça  de  Tutela  das

Fundações e En:dades de Interesse Social.” (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Procuradora-Geral de Jus:ça

Min a dispon e  em h ps in rane mpdf mp br sis emas ja a ab ari m 
Para erificar a a en icaç o acesse mpdf mp br erificarDoc men o  Pro oco o 

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO  PGJ em 

Por aria n   de   PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.747, 18 de maio de 2020.



C:\Users\Enilabsb\Desktop\Teletrabalho\Portarias para o BAMP\Arquivo DOC\Portarias\2020_0275.doc 

 

 
M INISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
PRO CU RAD ORI A- GERAL D E JU STI ÇA  

 

PORTARI A N o  2 75 ,  DE 1 4  DE M AI O DE 2 020 .  

 

 

Designa a Promotora de Just iça M ARIANA SILVA 
NUNES para representar o M PDFT, na qualidade 

de suplente, no Comitê Dist rital de 

Enfrentamento ao Tráfico de Seres Humanos, e 

dá out ras providências.  
  
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso 

das at ribuições conferidas pela Lei Complementar n.º  75/ 93, e 

 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n.º 08191.059231/ 2019-50, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar a Promotora de Just iça M ARIANA SILVA NUNES para representar o 

M inistério Público do Dist rito Federal e Territórios, na qualidade de suplente, no Comitê 

Dist rital de Enfrentamento ao Tráfico de Seres Humanos, vinculado à Secretaria de Estado de 

Just iça e Cidadania do Dist rito Federal – SEJUS/ DF, sem prejuízo de suas demais designações. 

Art. 2º  Dispensar o Promotor de Just iça THIAGO ANDRÉ PIEROBOM  DE ÁVILA da 

designação para representar o M inistério Público do Dist rito Federal e Territórios, na 

qualidade de suplente, no Comitê Dist rital de Enfrentamento ao Tráfico de Seres Humanos, 

vinculado à Secretaria de Estado de Just iça e Cidadania do Dist rito Federal – SEJUS/ DF. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

FABI ANA COSTA OLI V EI RA BARRETO  

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.048875/2020-56.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 14/05/2020.

Portaria nº 69/2020, de 14/05/2020 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.747, 18 de maio de 2020.



 
M INISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PRO CU RAD O RI A- GERAL D E JU STI ÇA  

 

C:\Users\Enilabsb\Desktop\Teletrabalho\Portarias para o BAMP\Arquivo DOC\Portarias\2020_0276.doc 

 

 
PORTARIA Nº  276 , DE 14 DE M AIO DE 2020 

 

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS, no uso de suas at ribuições previstas na Lei Complementar n.º  75, de 20 de 

maio de 1993, e tendo em vista o que consta no Procedimento de Gestão Administ rat iva 

nº  08191.042654/ 2020-74, 

 

 

RESOLVE: 

  

 

Art . 1º . Prorrogar a cessão do servidor PAULO HENRIQUE BEVILAQUA 

DE SALES CARNEIRO, Analista do M PU/ Direito, mat rícula nº  5367, para cont inuar 

exercendo o cargo em comissão de Assessor de M inist ro, código CJ-3, no Gabinete da 

M inist ra M aria Helena M allmann, no Tribunal Superior do Trabalho, pelo prazo de 1 ano, 

a contar de 17/ 6/ 2020, com fulcro no art . 93, I, §1º  da Lei n.º  8.112/ 1990 c/ c art . 3º , 

inciso I, §§ 1º , 2º  e 5º  da Portaria PGR/ M PU nº 15 de 21/ 3/ 2019. 

Parágrafo único. O servidor deverá realizar a atualização anual de seus 

dados cadast rais, em observância ao inciso XIX, do art . 117, da Lei nº  8.112/ 90. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

  

  

  

 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 

 
  

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.048877/2020-45.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 14/05/2020.

Portaria nº 70/2020, de 14/05/2020 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.747, 18 de maio de 2020.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 277, DE 15 DE MAIO DE 2020.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.048078/2020-

79, 08191.048079/2020-13 e 08191.048080/2020-48,

RESOLVE:

Art.  1º Nomear a  servidora ELISA  RAMALHO  SALIM,  matrícula

4042-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para

exercer o cargo em comissão de Secretário de Comunicação, código CC-05 (50004014),

exonerando, em consequência, o servidor JUN MATSUOKA TOMIKAWA, matrícula

3348-1.

Art. 2. Nomear o servidor JUN MATSUOKA TOMIKAWA, matrícula

3348-1, Analista do MPU/Comunicação Social da carreira do Ministério Público da União,

para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Publicidade da Secretaria de

Comunicação,  código  CC-02  (50004017),  exonerando,  em  consequência,  a  servidora

ROSEANE BEZERRA DE LIMA DO VALE, matrícula 3387-1.

Art.  3  Nomear  a  servidora  ROSEANE  BEZERRA  DE  LIMA  DO

VALE,  matrícula  3387-1,  Técnico  do  MPU/Administração  da  carreira  do  Ministério

Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe da Assessoria

Especial  de  Imprensa  da  Procuradoria-Geral  de  Justiça,  código  CC-02  (99999928),

Y:\2020\PGJ\PORTARIAS\FC-CC - PGJ\ELISA SALIM, JUN MATSUOKA, ROSEANE DO VALE (08191.048078-2020-79, 08191.048079-2020-13 e 08191.048080-2020-

48).odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.049307/2020-72.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 15/05/2020.

Portaria nº 71/2020, de 15/05/2020 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.747, 18 de maio de 2020.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

exonerando, em consequência, a servidora ELISA RAMALHO SALIM, matrícula 4042-

8.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Y:\2020\PGJ\PORTARIAS\FC-CC - PGJ\ELISA SALIM, JUN MATSUOKA, ROSEANE DO VALE (08191.048078-2020-79, 08191.048079-2020-13 e 08191.048080-2020-

48).odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.049307/2020-72.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 15/05/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.747, 18 de maio de 2020.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 25/2020 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.035457/2020-07. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 
(doze) meses, para eventual fornecimento e instalação de cortinas rolô. Total de Itens 
Licitados: 2. Edital: 15/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00025-2020. Entrega das Propostas: 
a partir de 15/05/2020 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 27/05/2020 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Marli de Sousa Rego – Secretária de Licitação Substituta MPDFT. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.747, 18 de maio de 2020.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 0 4 8 6 7 8 / 2 0 2 0 — 3 7 ,

R E S O L V E :

A r t . 1 º D e s i g n a r a s e r v i d o r a M O N I C A A P A R E C I D A S I L V A ,
m a t r í c u l a 2 8 9 1 — 6 , A n a l i s t a d o M P U / C o m u n i c a ç ã o S o c i a l d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o

d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , o c a r g o e m
c o m i s s ã o d e C h e f e d a D i v i s ã o d e J o r n a l i s m o d a S e c r e t a r i a d e C o m u n i c a ç ã o , c ó d i g o C C — 0 2

( 5 0 0 0 4 0 2 0 ) , d i s p e n s a n d o , e m c o n s e q u ê n c i a , a s e r v i d o r a S U E L E N M E N E Z E S D A

S I L V A , m a t r í c u l a 3 8 3 5 — 1 .

A r t . 2 º D i s p e n s a r a s e r v i d o r a M O N I C A A P A R E C I D A S I L V A ,

m a t r í c u l a 2 8 9 1 — 6 , A n a l i s t a d o M P U / C o m u n i c a ç ã o S o c i a l d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o
d a U n i ã o , d o e n c a r g o d e s u b s t i t u t a d a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e C h e f e d a S e c r e t a r i a

A d m i n i s t r a t i v a d a S e c r e t a r i a d e C o m u n i c a ç ã o , c ó d i g o F C — 0 2 ( 5 0 0 0 4 0 2 3 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R A I M P 5 5 7 0 8 1 0 8 1 9 1 . 0 4 8 6 7 8 - 2 0 2 0 - 3 7 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.049250/2020-10.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 15/05/2020.

Portaria nº 430/2020, de 15/05/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.747, 18 de maio de 2020.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 . 0 4 9 0 0 9 / 2 0 2 0 — 8 2 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r , d e 1 8 a 2 2 / 5 / 2 0 2 0 , o s e r v i d o r L U C A S F R A N C O D E

O L I V E I R A M A N I E R O , m a t r í c u l a 4 3 0 8 — 7 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a

d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e
t e m p o r á r i o s , o c a r g o e m c o m i s s ã o d e C h e f e d a S e ç ã o d e R e g i s t r o d e D a d o s F u n c i o n a i s d a

S e c r e t a r i a d e G e s t ã o d e P e s s o a s , c ó d i g o C C — 0 1 ( 6 2 0 5 0 0 3 7 ) , d i s p e n s a n d o , s o m e n t e n o

r e f e r i d o p e r í o d o , a s e r v i d o r a K A R I N A D E M A T O S G O M E S , m a t r í c u l a 4 9 0 5 — 1 .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R M M P 5 5 7 0 8 X O 8 1 9 1 . 0 4 9 0 0 9 - 2 0 2 0 - 8 2 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.049251/2020-56.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 15/05/2020.

Portaria nº 431/2020, de 15/05/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.747, 18 de maio de 2020.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.3,  do PGEA nº

08191.047432/2020-48,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 2° quinquênio, do período de  28/9/2010 a 26/9/2015.

RESOLVE:

Art.  1o Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  KELLY
GONCALVES DE SOUSA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 2911, no período de

18/05/2020 a 06/06/2020 (20 dias), para participar do curso “Português Jurídico“ - 60h, com

carga  horária  total  de  60 horas,  ministrado pelo  Ministério  Público  do Distrito  Federal  e

Territórios - MPDFT.

Parágrafo Único. A participação do servidor na(s) ação(ões) de capacitação

autorizada(s) deverá ocorrer, impreterivelmente, dentro do prazo definido na portaria de auto-

rização da licença. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.049147/2020-61.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 15/05/2020.

Portaria nº 112/2020, de 15/05/2020 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.747, 18 de maio de 2020.


